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ВВЕДЕНИЕ

Полупроводниковые нанокристаллы представляют огромный интерес

для решения широкого спектра научных и технических задач. Нанокристаллы

являются низкоразмерными структурами, поэтому их оптоэлектронные

свойства зависят от размера и формы самой наноструктуры [1].

Создание полупроводниковых нанокристаллов дало мощнейший

импульс развитию современной электроники, поскольку стало возможным

конструирование искусственных материалов на их основе с заранее

определенными характеристиками [2]. Таким образом, возникло новое

направление в науке и технике, которое получило название наноэлектроника.

Стоит отметить, что оптоэлектронные свойства, характерные для структур с

пониженной размерностью, существенно отличаются от свойств объемных

полупроводников из-за квантово-размерного эффекта в полупроводниковых

нанокристаллах, представляющего собой ограничение движения носителей

заряда в нанокристалле в одном или нескольких пространственных

направлениях при его соизмеримых геометрических размерах с длиной волны

де Бройля носителя заряда в наноструктуре [1]. Поэтому изучение их свойств

стало серьезным вызовом для научного сообщества. К настоящему моменту

времени в литературе представлено большое количество теоретических и

экспериментальных работ, в которых описаны оптические и электронные

процессы в различных наноструктурах.

За последние десятилетия достигнут значительный прогресс в

технологиях синтеза полупроводниковых наноструктур. Появилась

возможность создавать атомарно-тонкие наносистемы с различной

морфологией и химическим составом. Широкое распространение получили

коллоидные растворы сферических наноструктур (квантовых точек)

полупроводникового соединения группы A2B6 (CdS, CdSe, ZnS, CdTe,

CdSe/CdS, CdSe/CdZnS и другие) благодаря возможности варьирования

спектральной полосы их фотолюминесценции в диапазоне от УФ-области до

5

ближней ИК [3, 4]. Квантовая точка является низкоразмерной нульмерной

структурой, в которой квантово-размерный эффект реализуется во всех трех

пространственных направлениях. Данные наноструктуры активно внедряются

в таких областях как оптоэлектроника, медицина, энергетика [3, 4]. Именно

этот тип наноструктур наиболее активно исследовался в последнее время.

Недостатком квантовых точек является большая размерная дисперсия

синтезированных наноструктур в коллоидном растворе, которая приводит к

уширению спектральной полосы фотолюминесценции, что может ограничить

область их практического применения.

Тем не менее технологии синтеза наноструктур не стоят на месте и

постоянно развиваются. Недавно был получен новый тип коллоидных

нанокристаллов полупроводникового соединения A2B6 – наноструктуры

планарной геометрии CdSe (нанопластинки CdSe) [5-7]. Нанопластинки CdSe

представляют собой атомарно-тонкую квазидвумерную наноструктуру с

квантовым ограничением движения носителя заряда вдоль их толщины.

Нанопластинки CdSe обладают узкой полосой фотолюминесценции

(менее 35 мэВ), малым временем жизни фотолюминесценции (несколько нс),

низкой скоростью Оже-рекомбинации, большим поперечным сечением

двухфотонного поглощения (вплоть до 108 ГМ, вплоть до 108 ГМ, где 1

ГМ=10−50 см4 с·фотон−1 ) [7-9] Также к достоинствам нанопластинок можно

отнести их высокую монодисперсность в коллоидном растворе и возможность

варьирования оптических свойств посредством изменения их толщины и

латеральных размеров.

Отдельного внимания заслуживает изучение оптических процессов в

коллоидных гетероструктурных нанопластинках CdSe/CdS [10-13].

Особенностью данных структур является зависимость их оптических свойств

от геометрических размеров оболочки CdS [11, 14]. Нанопластинки CdSe/CdS

имеют схожие оптические свойства с обычными нанопластинками CdSe, но в

отличии от них гетероструктурные нанопластинки CdSe/CdS характеризуются
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высоким квантовым выходом и фотостабильностью [15-17]. Нанопластинки

CdSe и CdSe/CdS являются относительно новыми структурами и активно

исследуются только последние несколько лет, поэтому некоторые их свойства,

в частности, нелинейно-оптические, еще недостаточно изучены.

Исследование нелинейно-оптических процессов в нанопластинках на

основе селенида кадмия представляет большой интерес из-за их возможного

практического применения в современной оптоэлектронике. Традиционно в

полупроводниковых наноструктурах рассматривают два вида оптической

нелинейности: безынерционную нелинейность, которая возникает при

лазерном возбуждении связанных зарядов в прозрачной среде, и

динамическую нелинейность, которая индуцируется благодаря

взаимодействию электромагнитной волны со свободными носителями заряда.

К первому типу нелинейности относятся: процесс двухфотонного

поглощения, генерация второй гармоники, нелинейное изменение показателя

преломления, самофокусировка и самодефокусировка света. Ко второму типу

принято относить нелинейное поглощение и преломление, возникающие из-за

процесса заполнения состояний носителей заряда в наноструктурах.

На сегодняшний день был изучен ряд нелинейно-оптических эффектов

в нанопластинках селенида кадмия при их однофотонном возбуждении:

заполнение фазового пространства экситонов [18-24], экситон-экситонное [25,

26] и экситон-фононное взаимодействие [27, 28]. Однако по-прежнему крайне

мало работ, посвященных изучению нелинейно-оптических свойств и

процессов в нанопластинках селенида кадмия в случае их двухфотонного

возбуждения. Подобные исследования важны, прежде всего, для создания

эффективных биосенсоров на основе нанопластинок [8, 15-17, 29-31]. Кроме

того, некоторые нелинейно-оптические явления в нанопластинках селенида

кадмия до настоящей работы не были обнаружены, например, генерация

второй гармоники. Следует отметить, что данный эффект ранее был выявлен
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в квантовых точках и нитях на основе селенида кадмия [32-38], что явилось

поводом для изучения эффекта в нанопластинках.

Таким образом, исследование нелинейно-оптических процессов в

коллоидных растворах нанопластинок на основе селенида кадмия при

двухфотонном возбуждении их экситонов является актуальной задачей,

решение которой позволит расширить фундаментальные знания об

оптических свойствах коллоидных растворов нанопластинок и область их

потенциального практического применения.

Цель и задачи диссертационной работы:

Целью настоящей работы является определение особенностей

нелинейно-оптических процессов в коллоидных растворах нанопластинок

CdSe/CdS при их двухфотонном взаимодействии с фемтосекундными

лазерными импульсами.

Для реализации поставленной цели диссертационной работы

необходимо было решить ряд задач:

1. Обнаружить эффекты, ответственные за нелинейное изменение

пропускания коллоидных растворов нанопластинок CdSe/CdS, в

случае двухфотонного возбуждения их экситонных переходов.

2. Исследовать особенности двухфотонной фотолюминесценции

коллоидных растворов нанопластинок селенида кадмия при их

взаимодействии с фемтосекундными лазерными импульсами.

3. Изучить особенности генерации второй гармоники в коллоидных

растворах нанопластинок CdSe с двумя и тремя монослоями

оболочки CdS.
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Научная новизна работы:

1. Определен коэффициент двухфотонного поглощения β=0,08 см/ГВт с

поперечным сечением двухфотонного поглощения 𝜎(2) ≈1,5x106 ГМ

(1 ГМ=10−50 см4 с·фотон−1) и рассчитан нелинейный показатель

преломления 𝑛2≈-5x10-16 см2/Вт в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/CdS при резонансном двухфотонном возбуждении

лазерным излучением на длине волны 1064 нм экситонного перехода,

связанного с лёгкими дырками (1lh-1e, 536 нм).

2. Обнаружено сосуществование процесса самодефокусировки и

двухфотонного поглощения в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/CdS при высокоинтенсивном лазерном

возбуждении (до ≈0,25 ТВт/см2) экситонного перехода, связанного с

лёгкими дырками (1lh-1e, 536 нм).

3. Обнаружена степенная зависимость интенсивности двухфотонной

фотолюминесценции коллоидных растворов нанопластинок CdSe/CdS

от интенсивности возбуждающих лазерных импульсов с показателем

степени ≈3,0, которая была объяснена преимущественным излучением

биэкситонов.

4. Впервые обнаружена генерация второй гармоники лазерного излучения

в коллоидных растворах нанопластинок на основе селенида кадмия.

Теоретическая и практическая значимость работы

В диссертационной работе впервые обнаружена генерация второй

гармоники и установлен ряд особенностей нелинейного поглощения и

фотолюминесценции в коллоидных растворах нанопластинок на основе

селенида кадмия при двухфотонном возбуждении их экситонных переходов.

Полученные в работе научные результаты могут быть в дальнейшем

использованы при разработке и конструировании элементной базы

современной оптоэлектроники на основе исследованных наноструктур.

Обнаруженная в рамках настоящей работы генерация второй гармоники в
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нанопластинках может быть использована для улучшения спектрального и

временного разрешения в оптической визуализации живых организмов, а

выявленную зависимость интенсивности биэкситонной фотолюминесценции

нанопластинок от интенсивности лазерного возбуждения необходимо

учитывать при создании биомаркеров на основе нанопластинок.

Методология и методы исследования

Для изучения нелинейно-оптических процессов в двухфотонно

возбужденных коллоидных растворах нанопластинок на основе селенида

кадмия были использованы экспериментальные методы: z-сканирование с

открытой апертурой и фотолюминесцентная спектроскопия.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Коэффициент двухфотонного поглощения коллоидного раствора

гетероструктурных нанопластинок CdSe/CdS достигает значения

β=0,08 см/ГВт с поперечным сечением двухфотонного поглощения

𝜎(2) ≈1,5x106 ГМ (1 ГМ=10−50 см4 с·фотон−1) при резонансном

двухфотонном возбуждении лазерным излучением на длине волны

1064 нм экситонного перехода, связанного с лёгкими дырками

(1lh-1e, 536 нм).

2. Двухфотонное поглощение коллоидных растворов нанопластинок

CdSe/CdS при высокоинтенсивном лазерном возбуждении

(до ≈0,25 ТВт/см2) сопровождается процессом самодефокусировки

(нелинейный показатель преломления 𝑛2≈-5x10-16 см2/Вт),

проявляющимся в ассиметричной форме зависимости z-сканирования с

ограниченной апертурой.

3. Основной вклад в фотолюминесценцию коллоидных растворов

нанопластинок CdSe/CdS вносит излучение биэкситонов при

резонансном двухфотонном возбуждении лазерным излучением на

длине волны 1064 нм в диапазоне интенсивностей 30-200 ГВт/см2

экситонного перехода, связанного с лёгкими дырками (1lh-1e, 536 нм).
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4. Обнаруженная генерация второй гармоники в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/CdS при резонансном двухфотонном возбуждении

лазерным излучением на длине волны 1064 нм экситонного перехода,

связанного с лёгкими дырками (1lh-1e, 536 нм), сопровождается её

линейным поглощением.

Степень достоверности результатов и апробация работы

Достоверность основных положений и выводов диссертационной

работы подтверждаются воспроизводимостью полученных

экспериментальных результатов и их согласованием с рядом теоретических

постулатов. Надежность полученных результатов обеспечивается тщательной

юстировкой экспериментальных установок, использованием известных

экспериментальных методик лазерной спектроскопии и применением

современной приборной базы.

Автор принял участие в 2 российских и 3 международных конференциях

с научным докладом об основных результатах диссертационной работы:
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ученых «Ломоносов-2020», Москва, Россия, 2020; «XXII Всероссийская

молодежная конференция по физике полупроводников и наноструктур,

полупроводниковой опто- и наноэлектронике», Санкт-Петербург, Россия,

2020; «28th International Symposium Nanostructures: Physics and Technology»,

Минск, Беларусь, 2020; международная конференция «SPIE Optics and

Optoelectronics» Прага, Чехия, 2021; шестой Всероссийский молодежный

научный форум «Наука будущего-наука молодых», Москва, 2021. Кроме того,

результаты исследования были опубликованы в ряде отечественных и

иностранных научных журналов, а также сборниках трудов конференции.

Публикации

По результатам диссертационной работы опубликовано 9 научных

работ: 4 статьи в рецензируемых журналах, индексируемых в международных
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базах данных Web of Science и Scopus и рекомендованных ВАК РФ для

публикации научных результатов, и 5 работ в сборниках трудов конференции.

Статьи в рецензируемых журналах:

А1. Laktaev I. D., Saidzhonov B.M., Vasiliev R.B., Smirnov A.M., Butov O.V.,

Second harmonic generation in colloidal CdSe/CdS nanoplatelets //Results in

Physics. – 2020. – Т. 19. – С. 103503.

А2. Laktaev I. D., Przhiialkovskii D. V., Saidzhonov B.M., Vasiliev R.B., Smirnov

A.M., Butov O.V., Two-photon exciton absorption in CdSe/CdS nanoplatelets

colloidal solution //Semiconductors. – 2020. – Т. 54. – №. 14. – С. 1900-1903.

А3. Laktaev I. D., Saidzhonov B.M., Vasiliev R.B., Smirnov A.M., Butov O.V.,

Amplified spontaneous emission in colloidal solutions of two-photon-excited

CdSe/CdS nanoplatelets //Journal of Physics: Conference Series. – IOP Publishing,

2021. – Т. 1851. – №. 1. – С. 012012.

А4. Laktaev I. D., Saidzhonov B.M., Vasiliev R.B., Smirnov A.M., Butov O.V.,

Two-photon excited biexciton photoluminescence in colloidal nanoplatelets

CdSe/CdS //Journal of Luminescence. – 2022. – Т. 252–С. 119414.

Публикации в материалах конференции:

А5. Laktaev I. D., Przhiialkovskii D. V., Saidzhonov B.M., Vasiliev R.B., Smirnov

A.M., Butov O.V., Two-photon exciton absorption in CdSe/CdS nanoplatelets

colloidal solution // Proccedings of 28th Int. Symp. «Nanostructures: Physics and

Technology». — Ioffe Institute, RAS, 2020. — С. 208-209.

А6. Лактаев И. Д., Саиджонов Б.М., Васильев Р.Б., Смирнов А.М., Бутов О.В.,

Усиленное спонтанное излучение в коллоидных растворах нанопластинок

CdSe/CdS при их двухфотонном возбуждении //Физика полупроводников и

наноструктур, полупроводниковая опто-и наноэлектроника. тезисы докладов

22-ой Всерос. науч. молодежн. конф. – ПОЛИТЕХ-ПРЕСС, 2020. – С. 62.
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А7. Лактаев И. Д. Двухфотонное поглощение в коллоидных растворах

нанопластинок CdSe/CdS/ZnS // Материалы Международного молодежного

научного форума «ЛОМОНОСОВ-2020» – МАКС Пресс, 2020.

А8. Laktaev I. D., Saidzhonov B.M., Vasiliev R.B., Smirnov A.M., Butov O.V.,

Second harmonic generation in colloidal solution of heterostructured CdSe/CdS

quantum wells //Nonlinear Optics and Applications XII. – International Society for

Optics and Photonics, 2021. – Т. 11770. – С. 117700Z.

А9. Лактаев И. Д. Нелинейно-оптические процессы в коллоидных растворах

полупроводниковых наноструктур //Сборник тезисов шестого Всероссийского

молодежного научного форума «Наука будущего-наука молодых» – ООО

«Инконсалт К», 2021– С. 130.

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в проведении экспериментальных

исследований, обработке и интерпретации полученных результатов, а также в

оформлении их в виде публикаций и научных докладов совместно с научным

руководителем. Все представленные результаты исследования получены

автором самостоятельно или при его непосредственном участии.

Объем и структура диссертационной работы

Работа состоит из введения, четырех глав и заключения. Общий объем

работы 104 страницы, включая 37 рисунков. Список литературы содержит

186 источников.

В рамках первой главы дан обзор существующих публикаций по

исследованию оптических свойств в полупроводниковых нанокристаллах

планарной геометрии селенида кадмия. Рассматривается роль размерного

квантования в квазидвумерных структурах и влияние кулоновского

взаимодействия между электроном и дыркой на их оптоэлектронные свойства.

Приводится описание основных нелинейно-оптических эффектов в

коллоидных растворах нанопластинок селенида кадмия, отмечены их
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характерные особенности. В конце первой главы представлены возможные

практические применения нанопластинок.

Во второй главе рассматривается процесс нелинейного поглощения при

двухфотонном возбуждении экситонных переходов в коллоидном растворе

нанопластинок CdSe/2CdS и влияние на данный процесс нелинейной

рефракции, возникающий вследствие интенсивного лазерного воздействия на

наноструктуры. Также описан процесс синтеза исследуемых планарных

наноструктур, представлена их характеризация и детали используемых

экспериментальных установок для измерения их линейного и двухфотонного

поглощения.

В третьей главе представлено исследование фотолюминесцентных

свойств в коллоидных растворах нанопластинок на основе селенида кадмия

при их высокоинтенсивном двухфотонном лазерном возбуждении вплоть до

значений 450 ГВт/см2. Были измерены зависимости интенсивности

фотолюминесценции нанопластинок от интенсивности падающего лазерного

излучения и концентрационные зависимости интенсивности

фотолюминесценции. Выявлены условия роста и тушения

фотолюминесценции на вышеуказанных зависимостях.

Четвертая глава посвящена вопросам, связанным с генерацией второй

гармоники лазерного излучения в коллоидных растворах

нанопластинок CdSe/2CdS и CdSe/3CdS. В главе представлено теоретическое

описание рассматриваемого нелинейно-оптического эффекта и исследованы

измеренные зависимости излучения второй гармоники нанопластинок

селенида кадмия от интенсивности лазерных импульсов. Также были

определены особенности генерации второй гармоники в данных

нанопластинках.
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 ГЛАВА 1. ОПТИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА И ЭФФЕКТЫ

В ПОЛУПРОВОДНИКОВЫХ НАНОПЛАСТИНКАХ СЕЛЕНИДА КАДМИЯ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Размерное квантование в нанопластинках

Нанопластинка является низкоразмерной 2D-структурой, состоящей из

нескольких последовательно синтезированных атомарных слоев [5-7].

Поскольку толщина нанопластинки сравнима с длиной волны де Бройля

носителя заряда, то в ней возникает квантовое ограничение движения

носителей заряда в поперечном направлении. В латеральных же направлениях

сохраняется квазинепрерывное движение носителей заряда, как в случае

трехмерной полупроводниковой структуры.

Для определения энергетического спектра носителей заряда в

нанопластинках рассмотрим задачу об электроне и дырке в потенциальной яме

с бесконечно высоким барьером вблизи точки 𝑘 = 0. Для решения данной

задачи воспользуемся одномерным стационарным уравнением Шредингера:

𝐻 ̂𝜓𝑛 = 𝐸𝑛𝜓𝑛, (1.1)

где 𝐻 ̂– оператор Гамильтона, 𝜓𝑛 – волновая функция носителя заряда, 𝐸𝑛 –

энергетический спектр носителя заряда. В случае электрона гамильтониан

имеет вид: 𝐻 ̂ = −
ℏ2

2𝑚𝑒

𝑑2

𝑑𝑧2
, где ℏ-постоянная Планка, 𝑚𝑒– эффективная масса

электрона. Тогда дискретные энергетические уровни электрона в квантовой

яме определяются: 𝐸𝑛
𝑒 =

ℏ2𝑛2𝜋2

2𝑚𝑒𝑑2
, где 𝑑 – толщина квантовой ямы, 𝑛 – номер

энергетического уровня электрона в квантовой яме [39].

В случае тяжелой и легкой дырки (пренебрегая спин-орбитально

отщепленной валентной подзоной) гамильтониан описывается выражением

(гамильтониан Латтинжера) [39, 40]:
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𝐻̂ = −
ℏ2

2𝑚0
[(𝛾1 +

5

2

[…]


138. Liu B., Sharma M., Yu J., Shendre S., Hettiarachchi C., Sharma A., Yeltik A.,

Wang L., Sun H., Dang C. Light‐emitting diodes with cu‐doped colloidal quantum

wells: from ultrapure green, tunable dual‐emission to white light // Small. ‒ 2019. ‒

T. 15, № 38. ‒ C. 1901983.

139. Castelli A., Dhanabalan B., Polovitsyn A., Caligiuri V., Di Stasio F., Scarpellini

A., Brescia R., Palei M., Martín‐García B., Prato M. Core/Shell CdSe/CdS Bone‐

Shaped Nanocrystals with a Thick and Anisotropic Shell as Optical Emitters //

Advanced Optical Materials. ‒ 2020. ‒ T. 8, № 1. ‒ C. 1901463.

140. Gao Y., Li M., Delikanli S., Zheng H., Liu B., Dang C., Sum T. C., Demir H.

V. Low-threshold lasing from colloidal CdSe/CdSeTe core/alloyed-crown type-II

heteronanoplatelets // Nanoscale. ‒ 2018. ‒ T. 10, № 20. ‒ C. 9466-9475.

141. Yang Z., Pelton M., Fedin I., Talapin D. V., Waks E. A room temperature

continuous-wave nanolaser using colloidal quantum wells // Nature

communications. ‒ 2017. ‒ T. 8, № 1. ‒ C. 1-8.

100

142. Yu J., Sharma M., Li M., Delikanli S., Sharma A., Taimoor M., Altintas Y.,

McBride J. R., Kusserow T., Sum T. C. Low‐threshold lasing from copper‐doped

CdSe colloidal quantum wells // Laser & Photonics Reviews. ‒ 2021. ‒ T. 15, № 6.

‒ C. 2100034.

143. Wu M., Ha S. T., Shendre S., Durmusoglu E. G., Koh W.-K., Abujetas D. R.,

Sánchez-Gil J. A., Paniagua-Domínguez R., Demir H. V., Kuznetsov A. I. Room-

temperature lasing in colloidal nanoplatelets via Mie-resonant bound states in the

continuum // Nano Letters. ‒ 2020. ‒ T. 20, № 8. ‒ C. 6005-6011.

144. Taghipour N., Delikanli S., Shendre S., Sak M., Li M., Isik F., Tanriover I.,

Guzelturk B., Sum T. C., Demir H. V. Sub-single exciton optical gain threshold in

colloidal semiconductor quantum wells with gradient alloy shelling // Nature

communications. ‒ 2020. ‒ T. 11, № 1. ‒ C. 1-8.

145. Watkins N. E., Guan J., Diroll B. T., Williams K. R., Schaller R. D., Odom T.

W. Surface Normal Lasing from CdSe Nanoplatelets Coupled to Aluminum

Plasmonic Nanoparticle Lattices // The Journal of Physical Chemistry C. ‒ 2021. ‒

T. 125, № 36. ‒ C. 19874-19879.

146. Bradshaw L. R., Knowles K. E., McDowall S., Gamelin D. R. Nanocrystals for

luminescent solar concentrators // Nano letters. ‒ 2015. ‒ T. 15, № 2. ‒

C. 1315-1323.

147. Mazzaro R., Vomiero A. The renaissance of luminescent solar concentrators:

The role of inorganic nanomaterials // Advanced Energy Materials. ‒ 2018. ‒ T. 8,

№ 33. ‒ C. 1801903.

148. Li Q., Lian T. Exciton dissociation dynamics and light-driven H2 generation in

colloidal 2D cadmium chalcogenide nanoplatelet heterostructures // Nano Research.

‒ 2018. ‒ T. 11, № 6. ‒ C. 3031-3049.

149. Chauhan H., Kumar Y., Dana J., Satpati B., Ghosh H. N., Deka S. Photoinduced

ultrafast charge separation in colloidal 2-dimensional CdSe/CdS-Au hybrid

nanoplatelets and corresponding application in photocatalysis // Nanoscale. ‒ 2016.

‒ T. 8, № 34. ‒ C. 15802-15812.

101

150. Naskar S., Schlosser A., Miethe J. F., Steinbach F., Feldhoff A., Bigall N. C.

Site-selective noble metal growth on CdSe nanoplatelets // Chemistry of Materials.

‒ 2015. ‒ T. 27, № 8. ‒ C. 3159-3166.

151. Naskar S., Lübkemann F., Hamid S., Freytag A., Wolf A., Koch J., Ivanova I.,

Pfnür H., Dorfs D., Bahnemann D. W. Synthesis of ternary and quaternary Au and

Pt decorated CdSe/CdS heteronanoplatelets with controllable morphology //

Advanced Functional Materials. ‒ 2017. ‒ T. 27, № 8. ‒ C. 1604685.

152. Li Q., Zhao F., Qu C., Shang Q., Xu Z., Yu L., McBride J. R., Lian T. Two-

dimensional morphology enhances light-driven H2 generation efficiency in CdS

nanoplatelet-Pt heterostructures // Journal of the American Chemical Society. ‒

2018. ‒ T. 140, № 37. ‒ C. 11726-11734.

153. Sigle D. O., Zhang L., Ithurria S., Dubertret B., Baumberg J. J. Ultrathin CdSe

in plasmonic nanogaps for enhanced photocatalytic water splitting // The journal of

physical chemistry letters. ‒ 2015. ‒ T. 6, № 7. ‒ C. 1099-1103.

154. Gao F., Yang L., Tang J., Du Z., Wang Y., Hu Z., Han D., Huang L., Belfiore

L. A. Fin-like CdSeS nanoplatelets for pesticide sensing // ACS Applied Nano

Materials. ‒ 2019. ‒ T. 2, № 6. ‒ C. 3459-3466.

155. Lorenzon M., Christodoulou S., Vaccaro G., Pedrini J., Meinardi F., Moreels

I., Brovelli S. Reversed oxygen sensing using colloidal quantum wells towards

highly emissive photoresponsive varnishes // Nature communications. ‒ 2015. ‒ T.

6, № 1. ‒ C. 1-9.

156. Quick M. T., Owschimikow N., Khan A. H., Polovitsyn A., Moreels I., Woggon

U., Achtstein A. W. Two-photon based pulse autocorrelation with CdSe

nanoplatelets // Nanoscale. ‒ 2019. ‒ T. 11, № 37. ‒ C. 17293-17300.

157. Medda A., Dutta A., Bain D., Mohanta M. K., De Sarkar A., Patra A. Electronic

Structure Modulation of 2D Colloidal CdSe Nanoplatelets by Au25 Clusters for

High-Performance Photodetectors // The Journal of Physical Chemistry C. ‒ 2020.

‒ T. 124, № 36. ‒ C. 19793-19801.

158. Dutta A., Medda A., Bera R., Sarkar K., Sain S., Kumar P., Patra A. Hybrid

nanostructures of 2D CdSe nanoplatelets for high-performance photodetector using

102

charge transfer process // ACS Applied Nano Materials. ‒ 2020. ‒ T. 3, № 5. ‒

C. 4717-4727.

159. Lhuillier E., Robin A., Ithurria S., Aubin H., Dubertret B. Electrolyte-gated

colloidal nanoplatelets-based phototransistor and its use for bicolor detection // Nano

letters. ‒ 2014. ‒ T. 14, № 5. ‒ C. 2715-2719.

160. Saidzhonov B. M., Zaytsev V. B., Berekchiian M. V., Vasiliev R. B. Highly

luminescent copper-doped ultrathin CdSe nanoplatelets for white-light generation //

Journal of Luminescence. ‒ 2020. ‒ T. 222. ‒ C. 117134.

161. Saidzhonov B., Kozlovsky V., Zaytsev V., Vasiliev R. Ultrathin CdSe/CdS and

CdSe/ZnS core-shell nanoplatelets: The impact of the shell material on the structure

and optical properties // Journal of Luminescence. ‒ 2019. ‒ T. 209. ‒ C. 170-178.

162. Geiregat P., Rodá C., Tanghe I., Singh S., Di Giacomo A., Lebrun D., Grimaldi

G., Maes J., Van Thourhout D., Moreels I. Localization-limited exciton oscillator

strength in colloidal CdSe nanoplatelets revealed by the optically induced stark

effect // Light: Science & Applications. ‒ 2021. ‒ T. 10, № 1. ‒ C. 112.

163. Нелинейная оптика: Пер. с англ. / Бломберген Н.: Мир, 1966.

164. Бонч-Бруевич А. М., Ходовой В. Многофотонные процессы // Успехи

физических наук. ‒ 1965. ‒ T. 85, № 1. ‒ C. 5-64.

165. Квантовая теория излучения. / Гайтлер В.: Рипол Классик, 2013.

166. Pattanaik H. S., Reichert M., Khurgin J. B., Hagan D. J., Van Stryland E. W.

Enhancement of two-photon absorption in quantum wells for extremely

nondegenerate photon pairs // IEEE Journal of Quantum Electronics. ‒ 2016. ‒

T. 52, № 3. ‒ C. 1-14.

167. Arsen’ev V., Dneprovskii V., Klyshko D., Penin A. Nonlinear absorption and

limitation of light intensity in semiconductors // Sov. Phys. JETP. ‒ 1969. ‒ T. 29,

№ 3. ‒ C. 413.

168. Banyai L., Lindberg M., Koch S. W. Two-photon absorption and third-order

nonlinearities in GaAs quantum dots // Optics letters. ‒ 1988. ‒ T. 13, № 3. ‒

C. 212-214.

169. Физическая оптика. Учебник. / Ахманов С. А., Никитин С. Ю., 2004.

103

170. Sreenath M., Mathew S., Joe I. H., Rastogi V. Z-scan measurements of the

third-order optical nonlinearities and vibrational spectral studies by DFT

computations on azo dye 1-(2-Methylphenylazo)-2-napthol // Optics & Laser

Technology. ‒ 2017. ‒ T. 97. ‒ C. 390-399.

171. Powers P. E. Field guide to nonlinear optics ‒Society of Photo-Optical

Instrumentation Engineers (SPIE), 2013.

172. Corporation N. Gaussian Beam Optics. ‒ 01.09.2022. ‒ URL:

https://www.newport.com/n/gaussian-beam-optics.

173. Sheik-Bahae M., Said A. A., Wei T.-H., Hagan D. J., Van Stryland E. W.

Sensitive measurement of optical nonlinearities using a single beam // IEEE journal

of quantum electronics. ‒ 1990. ‒ T. 26, № 4. ‒ C. 760-769.

174. Burkins P., Kuis R., Basaldua I., Johnson A. M., Swaminathan S. R., Zhang D.,

Trivedi S. Thermally managed Z-scan methods investigation of the size-dependent

nonlinearity of graphene oxide in various solvents // JOSA B. ‒ 2016. ‒ T. 33, №

11. ‒ C. 2395-2401.

175. Gnoli A., Razzari L., Righini M. Z-scan measurements using high repetition

rate lasers: how to manage thermal effects // Optics express. ‒ 2005. ‒ T. 13, № 20.

‒ C. 7976-7981.

176. Rumi M., Perry J. W. Two-photon absorption: an overview of measurements

and principles // Advances in Optics and Photonics. ‒ 2010. ‒ T. 2, № 4. ‒

C. 451-518.

177. Peng L., Cho W., Zhang X., Talapin D., Ma X. Observation of biexciton

emission from single semiconductor nanoplatelets // Physical Review Materials. ‒

2021. ‒ T. 5, № 5. ‒ C. L051601.

178. Smirnov A., Kozlova M., Dneprovskii V. Two-photon excited diffraction

grating: self-diffraction and nonlinear optical properties of colloidal CdSe/ZnS QDs

// Optics and Spectroscopy. ‒ 2016. ‒ T. 120, № 3. ‒ C. 472-476.

179. Walter B. Die Aenderungen des Fluorescenzvermögens mit der Concentration

// Annalen der Physik. ‒ 1889. ‒ T. 272, № 2. ‒ C. 502-518.

https://www.newport.com/n/gaussian-beam-optics

104

180. Wawilow S. Die Auslöschung der Fluoreszenz von Farbstofflösungen bei

großen Konzentrationen // Zeitschrift für Physik. ‒ 1925. ‒ T. 31, № 1. ‒

C. 750-764.

181. Lunz M., Bradley A. L., Chen W.-Y., Gerard V. A., Byrne S. J., Gun’ko Y. K.,

Lesnyak V., Gaponik N. Influence of quantum dot concentration on Förster resonant

energy transfer in monodispersed nanocrystal quantum dot monolayers // Physical

Review B. ‒ 2010. ‒ T. 81, № 20. ‒ C. 205316.

182. Физические основы квантовой электроники и оптоэлектроники: Учебное

пособие. / Пихтин А. Н.: Высшая школа, 1983.

183. Laser spectroscopy. / Demtröder W.: Springer, 1982.

184. Чумак В. В. Лекция 21. «Генерация второй гармоники — волновая

картина. Условие пространственного синхронизма». ‒ 2020. ‒ URL:

http://medphysics-irk.ru/teaching/chumak/optics-lectures/chumak/%20second/

literature/lect21.pdf (дата обращения: 31.01.2023).

185. Yamada C., Kimura T. Rotational symmetry of the surface second-harmonic

generation of zinc-blende-type crystals // Physical Review B. ‒ 1994. ‒ T. 49, № 20.

‒ C. 14372.

186. Nonlinear optics. / Boyd R. W.: Academic press, 2020.