ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лактаева Ивана Дмитриевича
**«Нелинейно-оптические явления при двухфотонном возбуждении
экситонов в коллоидных растворах нанопластинок селенида кадмия»**,
представленной на соискание учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного
состояния

Диссертационное исследование Лактаева И.Д. посвящено изучению нелинейно-оптического отклика в коллоидных растворах наночастиц на основе селенида кадмия при двухфотонном возбуждении их экситонных переходов. В качестве объекта исследования в работе был выбран коллоидный раствор гетероструктурных планарных нанокристаллов (нанопластинок) CdSe/CdS. Актуальность и научная новизна представленной работы не вызывает сомнений, поскольку нанопластины селенида кадмия являются относительно новыми объектами с уникальными оптическими и нелинейно-оптическими свойствами, которые на сегодняшний день изучены не в полной мере. Исследование оптических свойств нанопластинок селенида кадмия имеет огромное значение для их успешного практического применения в конструкции базовых элементов современной оптоэлектронной техники, например, в лазерах и биосенсорах.

В работе проведено подробное экспериментальное исследование нелинейно-оптических процессов в коллоидных растворах нанопластинок CdSe/CdS, а именно: их двухфотонного поглощения, фотолюминесценции и генерации второй гармоники в них. В работе выявлено сосуществование процессов двухфотонного поглощения и самодефокусировки лазерного излучения в нанопластинках CdSe/CdS при их высокоинтенсивном лазерном возбуждении, обнаружен определяющий вклад биекситонного излучения в их фотолюминесценцию при интенсивностях возбуждающих лазерных импульсов 30-200 ГВт/см² и впервые проведено исследование нелинейности второго порядка (генерации второй гармоники) в коллоидных растворах нанопластинок селенида кадмия. Достоверность результатов работы подтверждается системным анализом и воспроизводимостью экспериментальных данных, использованием современных методик и высокоточного научного оборудования, публикациями в высокорейтинговых журналах и докладами на специализированных научных конференциях.

Полученные результаты представляются важными с точки зрения фундаментального понимания нелинейно-оптических процессов в нанопластинках селенида кадмия. Кроме того, обнаруженные в диссертационном исследовании генерация второй гармоники и биэкситонная фотолюминесценция в коллоидных растворах нанопластинок селенида кадмия могут быть использованы специалистами, занимающимися разработкой биосенсоров на базе планарных наноструктур селенида кадмия.

В качестве замечания по содержанию автореферата можно отметить небольшое количество опечаток в тексте.

В целом указанное замечание не влияет на общее положительное впечатление от работы. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Считаю, что диссертационная работа Лактаева И.Д. является завершённым исследованием, выполненным на высоком научном уровне, и соответствует всем требованиям, установленным в п.9 Положения о присуждении учёных степеней ВАК РФ, а её автор, Лактаев Иван Дмитриевич, **достоин** присуждение искомой учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Старший научный сотрудник
Физического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова
Кандидат физ.-мат. наук

Кузнецов Кирилл Андреевич

«10» мая 2023 г.

Тел.: +7(495)939-43-72

e-mail: kirill_kuznetsov@physics.msu.ru

Адрес: 119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, МГУ им. М.В. Ломоносова
д.1 стр.2, физический факультет

Подпись старшего научного сотрудника Кузнецова К.А. заверяю

Ученый секретарь Физического факультета

МГУ имени М.В. Ломоносова, профессор Караваев В.А.